Ut congreget eos in praelium, quorum est numerus sicut arena maris. Quemadmodum e cavernis feræ sylvestres, ita e suis locis, inquit, a diabolo ejusque dæmonibus pugnantes in terra dilatabuntur: et castra sanctorum ac dilectam civitatem, Ecclesiam nempe ubiubi congregatam obsidebunt, et comprehendentes expugnabunt. Attamen non post longum tempus peribunt: sive igni visibili, sicut duo duces quinquaginta virorum sub Elia, sive etiam glorioso Christi adventu et spiritu oris ejus, qui in modum ignis subvertentis facileque sylvas aggredientis, et ipsos impios et ducem eorum diabolum devorabit.

817 CAPUT LXIV.

De sedente in throno et communi resurrectione ac judicio.

XX, 11-15. Et vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum: a cujus conspectu fugit terra ac cælum, et locus non est inventus eis. Et vidi mortuos pusillos et magnos stantes in conspectu throni: et libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vitæ: et judicati sunt mortuï ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Et dedit mare mortuos qui in ipso erant, et mors et infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant: et judicati sunt singuli juxta opera sua. Et mors et infernus conjecti sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda, stagnum ignis. Et quisquis non est inventus in libro vitæ scriptus, coniectus est in stagnum ignis.

Candidus quidem est thronus, quoniam pura est a nigredine peccatorum quæ in tenebris peraguntur omnis operatio sanctorum, in quibus sedet Deus: magnus vero, quia talis quoque est qui in eo sedet, de quo etiam canebat David: « Magnus Dominus noster. »

A cujus conspectu fugit terra. Fuga cœli et terræ non localem significat mutationem; quo enim progredierentur? sed fugam dicit et transitum a corruptione ad incorruptionem, et postremum Domini adventum: in quo nostrum mortale corpus induet incorruptionem, et renovabitur facies terræ.

Et vidi mortuos. Mortuos aut omnes dicit homines, eo quod corporis mortificationem passi sint, aut mortificatos peccatis. Magnos autem et parvos, aut eos qui juxta ætatem tales erant, aut eos qui mortis sive mortificationis opera plus aut minus fecerunt, et juxta eorum proportionem quæ operati sunt punientur: magnos quidem dicens justos, 818 parvos autem abjectos peccatores, propter vilitatem operum animæ.

Et dedit mare mortuos qui in ipso erant. Enarrans quomodo finalis ac universalis erit resurrectio hæc recenset. Quoniam enim nonnulli increduli ipsam futuram esse dicunt, sic quod non possit

fieri in eisdem corporibus, quæ a sæculo corrupta sunt et esse desierunt, hoc nunc corrigens sermo iste dicit, quod. Quemadmodum corpora ab initio cœperunt esse, non casu aut ex seipsis, sed ex quatuor elementis, aqua, igne, aere, terra : ita rationabiliter rursus in illa resoluta, ex his rursus compositionem recipient. Quoniam autem hoc etiam rursus concursus parit earum quæ prius fuerunt partium ad subsistentiam hominum : propterea dicit mare sive aquæ substantiam effudisse humorem qui ad se pervenerat : mortem autem vocat terrenam substantiam, quoniam de ipsa quoque dictum est, « In pulverem mortis deduxisti me ». Quis vero mentem habens ignorat pulverem esse terram? Infernum autem dicit aerem, eo quod figuram non habeat propter substantiæ raritatem : similiter scilicet ignem. Porro ἄδην vocat, quia quoscunque susceperit, injicit εἰς ἀϊδίαν καὶ ἀφάνειαν, id est, in æternitatem et interitum.

Et mors et infernus. Mortem et infernum vocat eos qui digna supplicio operati sunt, tanquam turbam secundæ mortis expletas.

CAPUT LXV.

De cœlo et terra novis, supernaque Jerusalem.

XXI, 1-4. *Et vidi cœlum novum et terram novam : prius enim cœlum, et prior terra abierunt, et mare non est amplius. Et vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de cœlo, a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Et audiivi vocem magnam de cœlo, dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit. **819** *Et cessabit omnis lacryma ab oculis eorum : et mors non erit amplius, neque luctus, neque clamor, neque labor erit amplius : quoniam prima abierunt.**

αὐτῶν. Καὶ ὁ θάνατος οὐκ ἔστι ἐτι, οὔτε πένθος, οὔτε κραυγή, οὔτε πόνος, οὐκ ἔστι ἐτι. Ὅτι τὰ πρῶτα ἀπῆλθε.

Prius cœlum et prior terra abierunt. Hoc ait non creaturæ significans interitum, sed renovationem in melius : quod etiam sanctus David dulci cantu cecinit ⁵, dicens omnes in modum vestimenti veterascere, et tanquam amictum involvi et immutari. Siquidem inveterata res quæ renovatur, non substantiæ accipit interitum, sed vetustatis ac rugarum avulsionem. Animadvertendum quoque est, quod de cœlo et terra dicit quod abierunt, non quasi esse desierint, sed transierint (nihil autem eorum quæ transeunt ab uno ad aliud, statim jam omnino perit, sed reformatum est transitu ex hoc in illud); abierunt quidem ea quæ prius sibi contigerant, et ea susceperunt ad quæ sunt immutata.

Andreas. De mari vero dicit, quod, *Mare non est amplius.* Quæ enim necessitas est maris, cum homines eo non egeant ad navigandum, aut ut per ipsum suppeditentur vecturæ eorum quæ adducuntur ex regionibus longe sitis, ubi coluntur seu parantur?

A ἐν τοῖς αὐτοῖς σώμασιν, ἃ ἐξ αἰῶνος φθαρέντα εἰς τὸ μὴ εἶναι ἐχώρησαν, τοῦτο νῦν ἐπανορθούμενος ὁ λόγος φησὶν, ὅτι Ὡς τὰ σώματα ἐπὶ τὴν ἀρχὴν ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι προῆλθον, οὐκ ἐξ αὐτομάτου, ἀλλ' ἐκ τῶν τεσσάρων στοιχείων, ὕδατος, πυρὸς, ἀέρος, γῆς· οὕτως εὐλόγως εἰς αὐτὰ πάλιν ἀναλυθέντα, ἐκ τούτων αὖθις τὴν σύμπηξιν ἀναλήφονται. Ἐπεὶ δὲ τοῦτο, καὶ συνδρομὴ πάλιν τῶν καταρχὰς μερῶν εἰς ὑπόστασιν τῶν ἀνθρώπων, διὰ τοῦτο φησὶ τὴν θάλασσαν, ἥτοι τὴν ὕδατώδη οὐσίαν ἀποβλῦσαι τὸ πρὸς αὐτὴν χωρῆσαν ὑγρὸν· θάνατον δὲ τὴν γεώδη, ἐπεὶ καὶ εἴρηται περὶ αὐτῆς τὸ, « Εἰς χοῦν θανάτου κατήγαγές με. » Χοῦς δὲ, ὅτι γῆ, τίς νοῦν ἔχων ἀγνοεῖ; Ἄδην δὲ, τὸν ἀέρα καλεῖ, τῷ μὴ ἔχειν χαρακτῆρα διὰ μανότητα οὐσίας. Ὡσαύτως δὲ καὶ τὸ πῦρ. Ἄδην δὲ λέγει, ἀπὸ τοῦ εἰς ἀϊδίαν καὶ ἀφάνειαν, οἷς ἂν ἐπέλθῃ, τούτους ἐμβαλεῖν.